

Số: 203/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 03 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

**Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2022, là năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Lý Sơn lần thứ VII nhiệm kỳ 2020-2025, ngay từ đầu năm, UBND huyện đã tập trung tổ chức thực hiện Kết luận số 201 -KL/HU ngày 21/12/2021 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 5 (khóa VII) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2022; Nghị quyết của HĐND huyện: số 02/2020/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025, số 37/NQ-HĐND ngày 24/12/2021 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; thực hiện Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển - xã hội năm 2022; Chỉ thị số 01/CT-UBND và Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 01/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 23/02/2022 về tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 và các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, giao.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

a. Tổ chức, thực hiện các văn bản của Trung ương và của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng: Thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng ngày 16/11/2013; Nghị định số 91/NĐ-CP/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Thi đua, khen thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh;

b. Việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng huyện: Trên cơ sở văn bản của tỉnh, huyện đã ban hành một văn bản cụ thể: Báo cáo kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2021 và phương

hướng nhiệm vụ năm 2022 tại Báo cáo số 59/BC-UBND ngày 24/02/2022; phân công khối thi đua và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các khối thi đua năm 2022 tại Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 23/02/2022;

c) Phát động phong trào thi đua UBND huyện phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022 với chủ đề: “Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp ủy, chính quyền; thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tạo nề tảng thực hiện đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX”, tại Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23/02/2022;

2. Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

a. Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”

- Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị tham gia chung tay góp sức xây dựng nông thôn mới trù phú, ấm no, văn minh, hiện đại. Những kết quả nổi bật trong phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; lồng ghép các buổi tiếp xúc cử tri, họp khu dân cư, ngày hội Đại đoàn kết để tuyên truyền nội dung chương trình đến người dân.

- Nhìn chung công tác tuyên truyền vận động triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai tốt vì thế đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của người dân, đa số người dân hiểu rõ tầm quan trọng của việc xây dựng nông thôn mới, công tác vận động người dân hiến đất mở đường thuận lợi và ý thức đóng góp sức công trong việc xây dựng nông thôn mới của huyện.

b. Phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”.

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” Qua công tác triển khai đã thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện, lồng ghép các Chương trình, dự án từng bước nâng cao đời sống của Nhân dân, gắn với giảm nghèo bền vững; đề ra được các nội dung, giải pháp để giảm nghèo thiết thực, phù hợp với thực tế huyện; bố trí hợp lý, hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội, người lao động mất việc làm, gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện, nhân rộng các điển hình làm tốt công tác giảm nghèo; nhằm chung tay chăm lo cho người nghèo: “Ngày vì người nghèo”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Giúp nhau làm giàu giảm nghèo bền vững”,... gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tỷ lệ hộ nghèo đầu kỳ theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 là: 10,12%, Về chính sách huyện thường xuyên chăm lo đời sống vật chất, tinh thần người người cao tuổi nghèo neo đơn không nơi nương tựa; trong dịp tết Nhâm dần năm 2022 huyện cấp phát 672 suất quà cho 627 hộ nghèo, mỗi suất trị giá 600.000 đồng, 332 suất cho 332 hộ cận nghèo, mỗi suất quà 400.000 đồng, từ nguồn cứu trợ tỉnh Quảng Ngãi; cấp 150 suất quà và 50 hộ cận nghèo, mỗi suất trị giá 1.200.000 đồng do Nhà máy nước khoáng Thạch Bích Quảng Ngãi tài trợ; cấp 100 suất quà cho 100 hộ gia đình gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19 từ nguồn quỹ Ban Cứu trợ Trung ương; Tết Nguyên đán năm 2022 trên địa bàn huyện đã hỗ trợ cho hộ nghèo, tổng số gạo: 28.950 kg cho 1930 khẩu, mỗi khẩu 15 kg; tặng 60 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc Tế thiếu nhi 1/6 với tổng số tiền 18.000.000 (mười tám triệu đồng).

- Việc thực hiện phong trào thi đua được cả hệ thống chính trị cùng vào cuộc và người dân tích cực hưởng ứng, nhiều mô hình do các đoàn thể tổ chức phát động tiếp tục được triển khai thực hiện trên địa bàn huyện với mô hình: “Nuôi heo đất gửi yêu thương”, “khu dân cư thực hiện hài hòa xóa đói giảm nghèo và bảo vệ môi trường”, “khu dân cư 6 không”, “chi hội khuyến học khuyến tài”, Trong 6 tháng đầu năm đã xây dựng được 03 nhà Đại đoàn kết với tổng số tiền 150.000.000 triệu đồng, từ nguồn kinh phí “Quỹ vì người nghèo” của huyện; hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 04 người, tổng số tiền 8.000.000 đồng.

c. Phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”.

- Thực hiện Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 18/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 20/8/2019 về việc ban hành kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

- Việc chỉ đạo, tổ chức phát động, triển khai phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” Huyện ban hành Quyết định số 2383/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND huyện về ban Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện qua đó.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động; tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, tận tình, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua những việc làm cụ thể hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác.

- Bảo đảm tính liên tục và hiệu quả hoạt động của các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể huyện tạo môi trường làm việc văn minh hiện đại, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh bạch, hiệu quả góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, vì nhân dân phục vụ.

+ Việc thực hiện phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị và các Cụm, Khối thi đua thuộc huyện.

+ Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng trong các cấp ủy Đảng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cấp huyện với nội dung, hình thức phong phú thiết thực, có tiêu chí rõ ràng, cụ thể phù hợp với các quy định của Đảng, Nhà nước và tình hình thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị.

+ Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua.

d) Phong trào thi đua *“Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”*.

Hưởng ứng phong trào thi đua, các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện thực tiễn đã xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào thi đua, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả đối với doanh nghiệp. UBND huyện quan tâm tổ chức triển khai thực hiện và cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, nhiều chương trình, dự án của huyện trong công tác xóa đói, giảm nghèo, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên đối thoại với doanh nghiệp để tháo gỡ khó khăn, tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. Khuyến khích các doanh nghiệp tích cực áp dụng cải tiến khoa học kỹ thuật, nâng cao chất lượng sản phẩm, đăng ký thương hiệu, quảng bá sản phẩm....

đ) Phong trào thi đua đặc biệt *“Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid -19”*.

Triển khai điều trị người mắc Covid-19 không có triệu chứng tại nhà. Tiếp tục thực hiện Quyết định 167/QĐ-UBND ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về việc Quy định tạm thời một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi để "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19". Ban hành Kế hoạch “Tổ chức, thực hiện quản lý và chăm sóc người mắc Covid-19 tại nhà, nơi lưu trú” trên địa bàn huyện.

Tỷ lệ tiêm chủng vắc xin ngừa Covid-19 tính đến ngày 19/5/2022: Người trên 18 tuổi tiêm mũi 1 đạt 100%; người trên 18 tuổi tiêm mũi 2 đạt 100%; người trên 18 tuổi tiêm nhắc lại 11.143 người/11.320 người (số người thực tế có mặt ở địa phương), đạt tỷ lệ 98,4%; trẻ từ 12 - 17 tuổi đã tiêm mũi 1 đạt 100%; trẻ từ 12 - 17 tuổi tiêm chủng mũi 2 đạt 100%; trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi đã tiêm mũi 1 là: 345/2.182 trẻ, đạt 15,8%

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh phát động

a. Kết quả triển khai Kế hoạch số 31-KL/TU ngày 16/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước

Huyện ủy Lý Sơn đã ban hành Kế hoạch số 32-KH/HU ngày 02/4/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025; Ban Dân vận Huyện ủy hướng dẫn nội dung xây dựng, các tiêu chí, tiêu chuẩn công nhận mô hình, điển hình “Dân vận khéo” đến các cấp ủy, chính quyền; các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức hội; các phong, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang từ huyện .

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/6/2020 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua “Dân Vận khéo” trong các cơ quan hành chính nhà nước UBND huyện đã triển khai và phát động như: Mô hình phục vụ khách du lịch văn minh, thân thiện, mến khách, không đeo khách, chèo kéo, nài nỉ khách; Mô hình công trường giao thông; mô hình quỹ vì em đến trường. Qua đó, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức về vị trí vai trò công tác dân vận chính quyền, xem đây là nhiệm vụ quan trọng có tính chiến lược, là trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức và cả hệ thống chính trị. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cơ quan hành chính được các cấp chính quyền địa phương đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo chuyển biến tích cực trong tư tưởng, hành động của cán bộ, công chức, viên chức. Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã kết hợp giữa việc nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền với xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong cải cách thủ tục hành chính, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật về đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; kết hợp đồng bộ giữa công tác dân vận với hoạt động quản lý, điều hành, coi trọng công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục giải quyết tốt những mâu thuẫn, bức xúc trong Nhân dân. Phong trào thi đua cũng đã góp phần đổi mới nội dung, phương thức theo hướng có trọng tâm, hiệu quả, nâng cao năng lực của cán bộ làm công tác dân vận. Nhận thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức về phong trào thi đua “Dân vận khéo” ngày càng được nâng lên, với phương châm hướng về cơ sở, trên lĩnh vực đời sống xã hội, qua đó đã góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận, nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng, kiến nghị đề xuất hợp pháp chính đáng của Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

b. Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của UBND tỉnh về phát động và triển khai phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2025” của UBND tỉnh:

Ngay từ đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai và thực hiện các Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch CCHC năm 2022; Kế hoạch

kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; Quyết định phân công nhiệm vụ cải cách hành chính huyện Lý Sơn; Quyết định ban hành Kế hoạch phát động và triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính huyện Lý Sơn” giai đoạn 2021-2025; Tham mưu báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính huyện Lý Sơn năm 2022¹.

Qua công tác triển khai phong trào công tác cải cách hành chính tại huyện đã có những chuyển biến tích cực, theo hướng dân chủ, công khai, minh bạch; trong quản lý, điều hành, từng bước phát huy vai trò của nhân dân tham gia quản lý xã hội, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức. Những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của Hội đồng nhân dân; dự án phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội; các khoản huy động nhân dân đóng góp; các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, chủ trương giảm nghèo...

c. Kết quả triển khai thực hiện phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Huyện đã triển khai Kế hoạch số 91-KH/HU ngày 18/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai chuyên đề năm 2022 của tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ”, Huyện ủy mở 01 lớp Chuyên đề học tập năm 2022 cho lãnh đạo cán bộ chủ chốt có 71 đại biểu tham dự, Đảng ủy giáo dục tổ chức 01 lớp chuyên đề học tập năm 2022 có 182 đảng viên tham dự, Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức mở lớp chuyên đề học tập năm 2022 cho đảng viên các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy với số lượng 150 đồng chí, ngày 02/6/2022 Huyện đoàn tổ chức mở lớp chuyên đề học tập năm 2022 cho cán bộ đoàn viên với số lượng khoảng 100 đoàn viên.

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy sơ kết 06 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Hướng dẫn và thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị triển khai sinh hoạt chuyên đề năm 2022 vào sinh hoạt định kỳ, thường xuyên trong năm. Bên cạnh việc triển khai học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022. Các cơ quan, đơn vị đã xây dựng mô hình

¹ Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Lý Sơn giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 07/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 huyện Lý Sơn; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 10/3/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022; Quyết định số 865/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 về phân công nhiệm vụ cải cách hành chính của huyện Lý Sơn; Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn về ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính huyện Lý Sơn” giai đoạn 2021-2025; Báo cáo số 578/BC-UBND ngày 10/11/2021 về kết quả tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số cải cách hành chính huyện Lý Sơn năm 2021; Báo cáo số 71/BC-UBND ngày 10/2/2021 của UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I/2022 và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến.

học tập và làm theo Bác; điển hình Huyện đoàn với mô hình học tập và làm theo Bác; điển hình Huyện đoàn với mô hình: “Em nuôi của Đoàn”, đến nay Huyện đoàn nhận đỡ đầu 06 em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi, mỗi tháng hỗ trợ 300.000đồng/em và tặng quà động viên các em cố gắng vượt qua khó khăn vươn lên trong cuộc sống

2.3. Kết quả thực hiện phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự địa phương do UBND tỉnh và địa phương, đơn vị phát động hàng năm

Đầu năm, UBND huyện đã tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, tại hội nghị UBND huyện đã phát động triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 23/02/2022 của UBND huyện phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022 gắn với Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993-01/01/2023).

3. Kết quả hoạt động của khối, cụm thi đua thuộc địa phương, đơn vị tổ chức

- Hoạt động của các khối thi đua trong huyện,
- Căn cứ vào nội dung phát động phong trào thi đua và chỉ tiêu giao thực hiện trong năm 2022; căn cứ Quyết định số 231/QĐ-UBND, ngày 19/5/2016 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế thi đua khen thưởng của tỉnh; căn cứ công văn số 2546/SNV-TĐKT ngày 11/11/2021 của Sở Nội vụ về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022, đồng thời xây dựng bảng tiêu chí hướng dẫn chấm điểm thi đua.
- Các đơn vị đã thực hiện phân công nhiệm vụ cụ thể trong Hội đồng thi đua, khen thưởng của đơn vị.
- Công tác chỉ đạo, phân chia, hướng dẫn hoạt động của khối, cụm thi đua
- Đánh giá nội dung, chất lượng hoạt động của các khối, cụm thi đua; kết quả bình xét, suy tôn danh hiệu thi đua của các khối, cụm thi đua

4. Công tác khen thưởng:

UBND huyện tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2021 và ký kết giao ước thi đua năm 2022; báo cáo kết quả công tác thi đua khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; phân công khối thi đua và phân bổ chỉ tiêu khen thưởng cho các khối thi đua năm 2022 tại Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 23/02/2022; Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022;

khen thưởng năm: cho các tập thể, cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021, cụ thể như sau: Công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến cho 23 tập thể; Công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến cho 199 cá nhân; Công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở cho 08 cá

nhân; Tặng giấy khen cho 18 tập thể thuộc các khối thi đua của huyện; Tặng giấy khen cho 75 cá nhân;

khen thưởng đột xuất:

Tập thể : 06 lượt: *Tàu Cảnh sát biển 4032, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 2, tàu QNg 96093 TS do ông Chí Thạnh ở Thôn Tây An Hải; Tộc họ Đặng, huyện Lý Sơn đã có thành tích trong việc cải táng mồ mả, bảo vệ môi trường huyện đảo Lý Sơn, tham gia diễn tập BĐ-22, công tác phối hợp huấn luyện, dã ngoại và thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn huyện .*

Cá nhân: 16 lượt, trong tham gia diễn tập BĐ-22; trong công tác phối hợp huấn luyện, dã ngoại và thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn huyện

Khen thưởng chuyên đề: cho 15 tập thể và 40 cá nhân cho trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm và trong phong trào thi đua quyết thắng.

5. Công tác tuyên truyền, nhân điển hình tiên tiến

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, mặt trận và đoàn thể chú trọng công tác xây dựng và nhân điển hình tiên tiến; UBND huyện tiếp tục quán triệt và thực hiện Kế hoạch số 711/UBND ngày 11/3/2022 về việc nhân rộng mô hình thi đua một số điển hình tiên tiến tiêu biểu, đã chỉ đạo và tổ chức tổng kết, đánh giá các phong trào thi đua, các cuộc vận động để kịp thời phát hiện những nhân tố tiêu biểu, xuất sắc trong các lĩnh vực để tuyên dương khen thưởng, nêu gương điển hình tại hội nghị sơ kết, tổng kết, hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến các cấp và tuyên truyền sâu rộng trong xã hội; qua đó kết quả xây dựng, nhân rộng, khen thưởng điển hình tiên tiến đã có những bước chuyển biến tích cực theo tinh thần Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2005, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, nhiều cấp ủy, tổ chức Đảng, lãnh đạo chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp đã nhận thức được ý nghĩa, tầm quan trọng trong việc đổi mới phương thức lãnh đạo và chỉ đạo phong trào thi đua; coi việc phát hiện, bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến là một trong những động lực quan trọng để thi đua, khen thưởng đi vào cuộc sống của Nhân dân nên đã có nhiều nội dung phong phú, đa dạng như tổ chức biểu dương, tôn vinh các điển hình, tổ chức trao đổi kinh nghiệm thông qua hoạt động của Khối, Cụm thi đua.

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao, Cổng thông tin điện tử huyện đã mở các chuyên trang, chuyên mục về mô hình mới, điển hình tiên tiến, gương tiêu biểu, học tập nhân rộng mô hình; qua đó đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, kịp thời phát hiện những tấm gương điển hình, những mô hình tiên tiến, khơi dậy, cổ vũ sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy mạnh mẽ nội lực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh

6. Tổ chức, bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; cải cách hành chính chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Về tổ chức bộ máy làm công tác Thi đua, Khen thưởng: Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện được kiện toàn theo Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 của UBND huyện với 14 thành viên. Hội đồng TĐKT huyện tiếp tục triển khai, Hội đồng TĐKT thực hiện tốt công tác tham mưu giúp cấp Ủy, chính quyền chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường tiềm lực quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2022 công tác thi đua, khen thưởng huyện đã có nhiều hoạt động thiết thực. Tổ chức Lễ ký kết giao ước thi đua, tổ chức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tích cực tham gia đăng ký giao ước thi đua ngay từ đầu năm, tạo động lực thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện, góp phần hoàn thành nhiệm vụ, chỉ tiêu, kế hoạch trong năm. Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện kịp thời theo dõi và tham mưu đề xuất cho UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện khen thưởng đúng quy định những thành tích mà tập thể, cá nhân đã ra sức thi đua phấn đấu đạt được, từng bước nâng cao chất lượng trong công tác thi đua, khen thưởng.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua yêu nước vẫn còn một số ít cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng và chưa bám sát kế hoạch, hướng dẫn của UBND huyện, ngành cấp trên để tổ chức thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

Phong trào thi đua và công tác khen thưởng cho người lao động trực tiếp sản xuất chưa nhiều. Các mô hình kinh nghiệm làm hay chưa được nhân rộng.

Vẫn còn một số đơn vị đăng ký thi đua, đề nghị khen thưởng chưa đảm bảo thời gian theo qui định; hồ sơ, thủ tục trình Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện chưa đảm bảo thủ tục.

3. Nguyên nhân

Một số cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức đến công tác thi đua, khen thưởng. Một số cá nhân, tập thể chưa thấy được tầm quan trọng của công tác thi đua khen thưởng; có cá nhân chưa thấy bản thân mình đủ tiêu chuẩn là gương điển hình để cho mọi người học tập và nhân rộng.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022, các cấp, các ngành cần tập trung triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành toàn diện, vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022; nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực; chăm lo y tế, văn hóa, thể dục, thể thao; cải thiện đời sống nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng - an ninh, bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động và trật tự xã hội.

- Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua xây dựng huyện nông thôn mới trong đó chú trọng biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu có sức lan tỏa, ảnh hưởng rộng để tuyên truyền và nêu gương.

- Quan tâm bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh để đề nghị cấp tỉnh và Chính phủ khen. Đi đôi với việc phát hiện các gương điển hình nổi bật để có hình thức tôn vinh khen thưởng kịp thời nhằm động viên phong trào.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 về những vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/04/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Kế hoạch số 62/KH - UBND ngày 19/09/2014 của Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/04/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Lời kêu gọi thi đua ái quốc ngày 11/6/1948 của Bác Hồ.

- Triển khai thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức cho đảng viên, cán bộ, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tác dụng của công tác thi, đua khen thưởng, khơi dậy lòng yêu nước của mỗi người dân, xây dựng huyện Lý Sơn ngày càng giàu đẹp; đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng phong trào thi đua và công tác khen thưởng

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phải thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện những nội dung đã đăng ký giao ước thi đua, gắn với nhiệm vụ của từng cán bộ, công chức, viên chức ở đơn vị; kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, phát hiện những nhân tố mới, những điển hình tiên tiến để duy trì và đẩy mạnh phong trào; tránh tình trạng "phát" nhưng không "động". Phải thường xuyên đổi mới cả nội dung lẫn hình thức của các phong trào thi đua;

việc khen thưởng phải công minh, chính xác, kịp thời, khắc phục tình trạng nể nang, làm cho việc khen thưởng kém sức thuyết phục.

- Không ngừng nâng cao vai trò trách nhiệm của cơ quan thường trực và từng thành viên của Hội đồng thi đua, khen thưởng các cấp trong công tác đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua; đồng thời phát huy mặt tích cực trong việc xét đề nghị khen thưởng. Đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng phải có tâm huyết, khách quan; phải có năng lực và chủ động tham mưu, đề xuất tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện tốt công tác khen thưởng.

- Các cơ quan cấp ủy Đảng và chính quyền phải có nhận thức đúng về vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới; thường xuyên quan tâm, chỉ đạo sâu sát việc thực hiện công tác thi đua khen thưởng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị.

- Mạnh dạn khen thưởng cho những tập thể, cá nhân, những gương điển hình tiên tiến là nhân dân trên đảo hoặc là những tập thể, cá nhân không phải trực tiếp ở địa phương mà có đóng góp tích cực xây dựng huyện đảo.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Lý Sơn về kết quả công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. / *jae*

Nơi nhận:

- Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh (b/c);
- Cục trưởng Cục MN&HĐ năm 2022 (huyện *Sơn Tây*);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Hội đồng TĐKT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hương